
Motion till riksdagen 

1989/90:Fi516 
av Carl Frick (mp) 
Principerna för offentlig upphandling 

"Spar energi och miljöhandla lokalt så mycket som möjligt!" 

Energislöseriet i det svensk samhället är stort och det ökar. Hela samhället 

är i dag inställt på ständigt ökad energiomvandling trots de många uppen

bara faror som detta medför. 

Sveriges riksdag fattade i maj 1988 ett klokt beslut nämligen det att vi inte 

skall tillåta koldioxidutsläppen att öka i framtiden. Orsaken till detta är den 

så kallade drivhuseffekten som kan leda till dramatiska temperaturhöjningar 

på grund av överstor användning av fossila bränslen. Fossila bränslen är de 

som vi hämtar upp ur jorden i form av kol, olja och gas. Miljöpartiet de 

gröna har sedan länge uppmärksammat detta problem och i sin energipolitik 

krävt att vi i Sverige skall ta fram en plan för att fram till år 2010 i huvudsak 

ha avvecklat de fossila bränslena. Detta ansluter då till riksdagens beslut 

men går betydligt längre i solidaritet med de kommande generationerna. 

Sverige har sedan andra världskrigets slut utvecklats till en distributions

ekonomi och det sägs ofta att stora delar av vår mat ständigt är på väg. Tal 

mellan 25 och 50 % av den totala mängden nämns i diskussionerna. 

Transporterna går i allt väsentligt på väg med dieseldrivna motorfordon 

och detta bidrar till att öka utsläppen av koldioxid och andra miljöstörande 

ämnen som t ex svaveldioxid och kväveoxider. 

Det är viktigt att den offentliga sektorn, som har en stor omfattning i Sve

rige går före när det gäller att arbeta för att minska dessa utsläpp. 

Det betyder att man av miljö- och resursskäl måste föredra lokalt och re

gionalt producerade varor framför de som kommer fjärran ifrån. 

Nuvarande offentliga upphandlingsförordningar betonar priset på varan 

som den faktor som skall ha det dominerande inflytande vid valet mellan i 

övrigt lika konkurrenter. Miljöpartiet de gröna kräver att också den miljö

störning och de samhällskostnader som är förbundna med transporterna 

skall räknas med i varans pris och det gör att partiet kräver att upphandlings

förordningens bestämmelser skall ändras så att lokalt och regionalt tillver

kade varor skall kunna ges företräde vid bedömningarna av vilken tillver

kare som skall leverera. 

En ändring i upphandlingsförordningen på föreslaget sätt är ett sätt att bi

dra till en god regional- och konsumentpolitik. 
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I den mån som dessa krav skulle strida mot intentionerna i EG-anpass- Mot. 1989/90 
ningen måste regeringen vid förhandlingarna se till att genuina svenska mil- Fi516 
jö- och regionalpolitiska mål inte äventyras. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om att förordningarna om offentlig upphandling skall 

ändras så att lokalt och regionalt uppköp ges prioritet av regionalpoli

tiska , sårbarhets- och miljöskäl som viktiga delar av en varas totala 

pris för samhället, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om att i fall de föreslagna ändringarna i förordningarna 

om offentlig upphandling skulle strida mot E G-anpassningen så måste 

regeringen se till att svenska miljö- och regionalpolitiska mål inte 

äventyras. 

Stockholm den 25 januari 1990 

Carl Frick (mp) 
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